05-0004/2017/6
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
17 января 2017 года

                                         г. Севастополь
Мировой судья Гагаринского судебного района города Севастополя судебного участка № 6 Дмитриев В.Е., с участием Матвеева В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мировых судей, расположенном по адресу г. Севастополь, ул. Хрусталева, 4, дело об административном правонарушении, поступившее из Инспекции ФНС России по Гагаринскому району г. Севастополя в отношении должностного лица:
(данные изъяты)- Матвеева В.В., (данные изъяты),

УСТАНОВИЛ:
Мировому судье Гагаринского судебного района города Севастополя судебного участка № 6 поступил административный  материал с протоколом об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст.15.6 КоАП РФ, в отношении (данные изъяты) - Матвеева В.В., согласно которому, должностное лицо – (данные изъяты)- Матвеев В.В. нарушил установленный законодательством о налогах и сборах срок представления Сведений о среднесписочной численности работников (данные изъяты) в ИФНС России по Гагаринскому району г. Севастополя.

(данные изъяты) создано (зарегистрировано в ЕГРЮЛ) 11.11.2016 года, срок предоставления Сведений о среднесписочной численности работников в соответствии с п. 3 ст. 80 НК РФ за предшествующий календарный год – не позднее 20 января текущего года, а в случае создания (реорганизации) организации – не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором организация была создана (реорганизована). Таким образом, Сведения о среднесписочной численности работников (данные изъяты)должны были быть поданы в срок до 20.02.2016 года.

В указанный срок Сведения о среднесписочной численности работников (данные изъяты) представлены не были.

Факт выявления нарушения документально зафиксирован актом об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных НК РФ налоговых правонарушениях от 07.09.2016 года № 07-33/389.
В судебном заседании Матвеев В.В. свою вину в совершенном правонарушении признал, раскаялся в содеянном.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствующих совершению административных правонарушений.

Оценивая в совокупности предоставленные доказательства, судья считает, что событие административного правонарушения имело место, вина Матвеева В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, установлена в полном объеме.

Обязанность представления Сведений о среднесписочной численности работников определена п.3 ст.80 Налогового Кодекса Российской Федерации, а именно, Сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год представляются организацией (индивидуальным предпринимателем, привлекавшим в указанный период наемных работников) в налоговый орган не позднее 20 января текущего года, а в случае создания (реорганизации) организации - не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором организация была создана (реорганизована).

В соответствии с п.7 ст.6.1 НК РФ в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.

Факт совершения Матвеевым В.В. правонарушения подтверждается материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № 07/1973 от 26.12.2016 года, копией Решения № 07-33/674 от 24.10.2016 о привлечении лица к ответственности за налоговое правонарушение, предусмотренное НК РФ, копией акта об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных НК РФ налоговых правонарушениях от 07.09.2016 года № 07-33/389 копией выписки из ЕГРЮЛ в отношении (данные изъяты)
Собранные по данному делу доказательства были оценены в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ.

Таким образом, действия правонарушителя правильно квалифицированы по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством  о налогах и сборах срок в налоговые органы документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

Согласно ст. 4.2 КоАП РФ (данные изъяты)
Согласно ст. 4.3 КоАП РФ (данные изъяты)

Оснований для его освобождения от административной ответственности, предусмотренных ст.ст. 2.7., 2.8., 2.9. КоАП РФ, не имеется.

Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Матвеева В.В. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного Матвеевым В.В. административного правонарушения, а также личность виновного и наличие обстоятельств, смягчающих ответственность.

С учетом данных о личности и обстоятельств дела правонарушителя следует подвергнуть наказанию в виде административного штрафа.

На основании изложенного,  руководствуясь ст.29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

(данные изъяты) - Матвеева В.В., (данные изъяты), признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 300 /триста/ рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по г. Севастополю (ИФНС России по Гагаринскому району г. Севастополя, ИНН налогового органа: 9201000021, КПП налогового органа 920101001, Наименование и местонахождение банка, в котором УФК по субъекту Российской Федерации открыт счет, Отделение г. Севастополь, г. Севастополь, БИК 046711001, № счета УФК по субъекту Российской Федерации: 40101810167110000001, ОКТМО Гагаринского муниципального округа 67310000, код классификации доходов бюджетов: 182 1 16 03030 01 6000 140

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в адрес мирового судьи  Гагаринского судебного района города Севастополя судебного участка № 6 по адресу: 299029, город Севастополь, ул. Хрусталева, 4.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке через мирового судьи  Гагаринского судебного района города Севастополя судебного участка № 6 в течение 10 суток.

Мировой судья
В.Е. Дмитриев
(СОГЛАСОВАНО)